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Wstęp

Publikacja Finanse publiczne została wydana w ramach Prac Naukowych Uniwer-
sytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Poszczególne jej części stanowią dorobek 
pracowników naukowych najbardziej liczących się w Polsce ośrodków naukowych. 
Przedstawione opracowania odnoszą się do całego spektrum problemów naukowo-
-badawczych związanych z finansami publicznymi i polityką fiskalną. Poszczególni 
autorzy prezentują wyniki swoich badań teoretycznych i empirycznych w zakresie 
zarządzania dochodami i wydatkami budżetu centralnego oraz budżetów jednostek 
samorządu terytorialnego, w kontekście zarówno reformy finansów publicznych, 
reformy systemu emerytalnego, pomocy publicznej, jak i teoretycznych podstaw re-
alizacji wyznaczonych celów przez narzędzia polityki fiskalnej.

Niniejsza publikacja jest adresowana do środowisk naukowych i studentów 
wyższych uczelni oraz osób, które w praktyce gospodarczej mają styczność ze stro-
ną dochodową lub wydatkową polityki fiskalnej.

Poszczególne fragmenty książki były recenzowane przez profesorów uniwer-
sytetów, w większości kierowników katedr finansów, katedr ekonomii oraz poli-
tyki ekonomicznej, którym chciałbym podziękować za rzetelne recenzje. Składam 
również wyrazy uznania pracownikom Katedry Ekonomii i Polityki Ekonomicznej 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu oraz pracownikom Wydawnictwa za 
wiele wysiłku i zaangażowanie, dzięki któremu powstała ta publikacja.

Mam głębokie przekonanie, że książka Finanse publiczne, którą oddajemy  
w Państwa ręce, będzie inspiracją do dalszych badań i dociekań naukowych oraz do 
powstania równie inspirujących opracowań w przyszłości.

Jerzy Sokołowski
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A STARZENIE SIĘ SPOŁECZEŃSTWA W POLSCE

PENSION SECURITY SYSTEM 
AND AN AGING SOCIETY IN POLAND
DOI: 10.15611/pn.2016.451.19

Streszczenie: Drugie przejście demograficzne nawiązuje do przemian wzorca płodności, czy-
li spadku liczby urodzeń oraz przesunięcia dominanty wieku rodzenia. Proces odtwarzania 
pokoleń utrzymuje się poniżej prostej zastępowalności pokoleń. Zmianom demograficznym 
towarzyszy nieprzerwanie wydłużanie się ludzkiego życia odzwierciedlające się gwałtownym 
rozwojem zjawiska starzenia się społeczeństwa oraz spadkiem osób w wieku produkcyjnym. 
Duże obciążenie systemu emerytalnego stanowi zagrożenie dla zachowania jego stabilności. 
Konieczna jest modyfikacja wieku emerytalnego, tak aby wydłużenie długości życia stało 
się równoznaczne z wydłużeniem aktywności zawodowej osób starszych. Konieczne jest 
podjęcie działań niezbędnych celem zachowania odpowiednich proporcji między grupą osób 
w wieku produkcyjnym a osobami w wieku poprodukcyjnym. Celem niniejszego artykułu jest 
przedstawienie wpływu zjawiska starzenia się społeczeństwa na system emerytalny w Pol-
sce. Zakres opracowania obejmuje przegląd literatury oraz wykorzystanie danych Głównego 
Urzędu Statystycznego.

Słowa kluczowe: starzenie się społeczeństwa, zmiany demograficzne, system emerytalny.

Summary: The second demographic transition refers to changes in fertility pattern, i.e., birth 
rate drop and the shift of the dominant of childbearing age. The recovery process across 
generations remains below the replacement of generations rate. Demographic changes are 
accompanied by a continuous lengthening of the human life, which is connected with the 
rapid growth of an aging population and decrease in the number of people of working age. 
Heavy burden of the pension system becomes a threat to the preservation stability. Retirement 
age needs to be modified, so that the life span extension become synonymous with elderly 
prolonged activity. It is necessary to take the action in order to maintain appropriate balance 
between number of people of working age and those who have been retired. This article pro-
vides the proper approach to demographic structure changes and its impact on retirement plan 
system in Poland. The purpose of this article is to present the impact of an aging population 
on the pension system in Poland. The scope of the study includes a literature review and use 
of the data of the Central Statistical Office.

Keywords: aging population, demographic changes, pension system.

P
o

b
ra

no
 z

 m
o

st
w

ie
d

zy
.p

l

http://mostwiedzy.pl


System zabezpieczenia emerytalnego a starzenie się społeczeństwa w Polsce 231

1. Wstęp

Zjawisko starzenia się społeczeństwa, którego doświadcza Polska, traktować nale-
ży jako unikatowe, gdyż jak dotąd nie odnotowano tak radyklanego wzrostu liczby 
osób starszych w społeczeństwie. Starzenie się ludności jest wynikiem gwałtow-
nego zmniejszenia się dzietności oraz wydłużenia przeciętnego trwania ludzkiego 
życia – w 2010 r. przeciętne trwanie życia wynosiło w przypadku kobiet 80,1 roku, 
a mężczyzn 71,7 roku, do 2060 r. wielkości te mają kolejno osiągnąć wartości 87,9 
oraz 82,4 [GUS 2014b, s. 2]. Przekształceniu uległ także wzorzec płodności kobiet. 
Obecnie kobiety opóźniają wiek urodzenia pierwszego dziecka lub w niektórych 
przypadkach decydują się na bezdzietność. Zmiany, które obserwujemy, są zatem 
nieodłącznie związane z drugim przejściem demograficznym1. Poprawa jakości 
życia oraz łatwość w dostępie do usług medycznych bezpośrednio wypływają na 
wydłużenie ludzkiego życia. Dochodzi tym samym do lawinowego wzrostu liczby 
osób starszych w strukturze ludności (tzw. podwójne starzenie się społeczeństwa). 
Dla systemu emerytalnego czynnik ten ma istotne znaczenie, gdyż wydłuża się okres 
możliwości pobierania świadczeń emerytalnych. 

Wymienione powyżej procesy wraz z sukcesywnym zmniejszaniem się odsetka 
ludzi młodych przekładają się na dynamiczny wzrost liczby osób powyżej 65 roku 
życia w społeczeństwie (mediana wieku w 2010 r. wynosiła w Polsce 37,7, według 
prognoz w 2030 r. wzrośnie do 45,3, osiągając w 2060 r. szacunkową wielkość 51,2) 
[Eurostat 2012, s. 12-15], przekładając się na wzrost współczynnik obciążenia de-
mograficznego. 

Obecne zmiany demograficzne ludności są na tyle zaawansowane, że zmiana 
trendów jest w zasadzie niemożliwa, a wpływ na sytuację w przyszłości jest wy-
soce ograniczony. Jednakże kluczowe staje się zrozumienie zachodzących zmian, 
gdyż sytuacja ludnościowa państwa ma znaczenie w aspekcie kondycji makroeko-
nomicznej oraz społecznej. Konsekwencje zmian demograficznych związane są ze 
wszystkimi obszarami działania państwa i odczuwalne we wszystkich dziedzinach 
życia społecznego. 

Przemiany demograficzne i ich konsekwencje (przede wszystkim zjawisko sta-
rzenia się społeczeństwa) mają bezpośredni wpływ na system emerytalny (wydłu-
żony okres pobierania emerytur), prowadząc do zachwiania jego stabilności i ade-
kwatności. 

Celem niniejszej publikacji jest przedstawienie skutków zmian demograficz-
nych dla systemu zabezpieczenia emerytalnego w Polsce, ze szczególnym uwzględ-
nieniem zjawiska starzenia się społeczeństwa, jako czynnika mającego bezpośredni 
wpływ na charakter zachodzących zmian.

1 Teoria drugiego przejścia demograficznego określana jest jako jednokierunkowy proces zmian 
zachowań demograficznych, odnoszący się przede wszystkim do sfery małżeńskości i rodności. Zrywa 
się z ciągłością przemian i stabilizacją, jakie proponowała teoria przejścia demograficznego. 
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232 Marta Maier

2. Przemiany demograficzne w Polsce – zjawisko starzenia się 
społeczeństwa

W Polsce wraz z transformacją systemową rozpoczął się okres intensywnych zmian 
demograficznych, który stworzył obraz tzw. nowej demografii. Zmiany struktury 
demograficznej ludności charakteryzują się obecnie przede wszystkim przyspiesze-
niem procesu starzenia się społeczeństwa. Dodatkowo zmniejszeniu ulega liczba 
osób w wieku produkcyjnym, potęgując tym samym zjawisko starzenia się zasobów 
pracy. Już w 2000 r. utracona została zdolność do odtwarzania się poprzez przyrost 
naturalny (równowaga pomiędzy liczbą urodzeń a zgonów została zachwiana). 

Odnosząc się do nowego porządku demograficznego w Polsce, należy podkreś- 
lić fakt występowania niskiej liczby urodzeń oraz bardzo niskiego współczynnika 
dzietności (rys. 1, 2).

Polska należy do państw o niskiej dzietności, której umowną granicą jest współ-
czynnik dzietności zachowany na poziomie 1,3 (wartość poniżej tego wskaźnika 
oznacza skrajnie niską dzietność). Już w 2000 r. granica ta została w Polsce prze-
kroczona, osiągając wartość 1,22. Współczynnik dzietności, który utrzymuje się bli-
sko progu niskiej płodności, jest zjawiskiem niepokojącym, gdyż szansa powrotu do 
względnie wyższej dzietności staje się wysoce utrudniona ze względu na tzw. pułap-
kę niskiej płodności2.

Rys. 1. Liczba urodzeń w Polsce w latach 2000–2015

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2016, s. 29].

2 „Pułapka niskiej płodności” zakłada, iż zmniejszeniu liczby urodzeń towarzyszą trzy wzajem-
nie uzupełniające się mechanizmy, a mianowicie: o charakterze demograficznym, społecznym oraz 
ekonomicznym. Zmiany struktury demograficznej, którym towarzyszy długookresowy niski poziom 
dzietności, są tak głęboko zakorzenione, że powrót do zjawiska zastępowalności pokoleń staje się nie-
możliwy do osiągnięcia. 
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Rys. 2. Współczynnik dzietności w Polsce w latach 2000–2015

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2016, s. 29].

Mechanizm demograficzny odzwierciedla sprzężenie zwrotne, jakie zachodzi 
pomiędzy liczbą urodzeń i dzietnością a strukturą wieku. Im mniejsza liczba uro-
dzeń, tym stosunkowo mniej osób młodych w społeczeństwie, a w konsekwencji 
następuje przyspieszenie rozwoju starzenia się ludności. Spotęgowanie omawianego 
procesu będzie miało bezpośredni wpływ na strukturę wieku ludności, podkreślając 
negatywny impet wzrostu liczby ludności, powodujący trwały jej spadek. 

Postępujący proces starzenia się społeczeństwa oznacza także wzrost czynnika 
obciążenia ekonomicznego, który odnosi się do występującego w społeczeństwie 
sprzężenia zwrotnego, jakie pojawia się pomiędzy procesem starzenia się a sukce-
sywnie zmniejszającą się liczbą urodzeń [Kiełkowska 2013, s. 12]. 

Nowa sytuacja demograficzna wynika także z wydłużenia przeciętnego trwania 
ludzkiego życia (tab. 1). 

Tabela 1. Przeciętne trwanie ludzkiego życia w Polsce w okresie 2000–2050

Rok Mężczyźni Kobiety Rok Mężczyźni Kobiety

2015 73,5 81,5 2035 79,1 85,6

2020 74,9 82,5 2040 80,3 86,5

2025 76,3 83,6 2045 81,6 87,4

2030 78,0 84,8 2050 83,0 88,4

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2014a, s. 17].

Obecne zmiany długości życia charakteryzują się przede wszystkim faktem wy-
dłużania się oczekiwanego trwania życia względem najstarszych roczników. Przy-
czynia się to do intensyfikacji procesu starzenia się społeczeństwa, co spowodowa-
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ne jest wchodzeniem pokolenia wyżu lat 50. poprzedniego stulecia w wiek starszy, 
czyli 65+. 

Długookresowe prognozy pokazują jednoznacznie, że do 2060 r. odsetek osób 
starszych w polskim społeczeństwie wzrośnie do poziomu 36,2% [GUS 2014a]. Do-
datkowo wzrośnie również odsetek osób powyżej 80 roku życia (podwójne starzenie 
się społeczeństwa) do 13,1%. Z punktu widzenia systemu zabezpieczenia emery-
talnego zmiany, jakie zachodzą w ramach struktury demograficznej ludności, mają 
istotne znaczenie, gdyż zmniejsza się liczba osób w wieku produkcyjnym, czyli po-
tencjalnych zasobów siły roboczej. 

3. System emerytalny w Polsce

System zabezpieczenia emerytalnego stanowi ogół zasad oraz rozwiązań instytucjo-
nalnych, który poprzez gromadzenie środków (składek) gwarantuje wypłatę docho-
dów pieniężnych w okresie starości. Nierozerwalnie związany jest z tzw. ryzykiem 
starości, którą należy rozumieć jako zakończenie aktywności zawodowej jednostki. 
Wspomniana konstrukcja powinna umożliwiać alokację dochodów pomiędzy pro-
dukcyjnym i poprodukcyjnym etapem cyklu życia jednostki przy jednoczesnym za-
chowaniu wyrównanego poziomu konsumpcji [Jurek 2012].

System emerytalny stanowi istotne ogniwo struktury mechanizmu umowy spo-
łecznej – międzypokoleniowego kontraktu. Jego poprawne funkcjonowanie wyma-
ga powszechnego udziału społeczeństwa. 

Do 1998 r. w Polsce funkcjonował system określany mianem repartycyjnego, 
polegający na wykorzystaniu bieżących składek na pokrycie obecnych wydatków, 
na zasadzie umowy międzypokoleniowej. Prekursorem systemu był niemiecki kanc-
lerz Otto von Bismarck, a początki systemu datowane są na przełom XIX i XX w. 

System znajdował zastosowanie w sytuacji, gdy niewielka grupa emerytowa-
nych pracowników przypadała na wysoką liczbę osób w wieku produkcyjnym 
[Szymkowicz 2012, s. 1]. 

System repartycyjny doskonale sprawdzał się szczególnie w pierwszej połowie 
XX w., gwarantował zabezpieczenie socjalne ludziom starym zwykle kilkakrotnie 
wyższe niż suma składek przez nich opłaconych. Efektywność systemu determinu-
ją czynniki geograficzne oraz ekonomiczne, tj. proporcje pomiędzy opłacającymi 
składki a pobierającymi świadczenia emerytalne, wysokość wynagrodzenia oraz 
produktywność.

W drugiej połowie XX w. system emerytalny charakteryzował się całkowitym 
odwróceniem proporcji pomiędzy analizowanymi grupami interesów. W wysoko 
rozwiniętych społeczeństwach zaobserwowano gwałtowne wydłużenie życia oraz 
spadek poziomu dzietności [Jurek 2012].

Wraz z zachodzącymi w strukturze demograficznej Polski zmianami efektyw-
ne funkcjonowanie wspomnianego systemu okazało się niemożliwe. Konieczność 
wprowadzenia reformy systemu emerytalnego podyktowana została również bra-
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kiem stabilności, stosunkowo wysokimi kosztami oraz niesprawiedliwością wy-
nikającą z ograniczenia aktywności zawodowej ludności w wieku produkcyjnym. 
Możliwość wcześniejszego przejścia na emeryturę wraz z rosnącym bezrobociem 
spowodowały zachwianie równowagi pomiędzy liczbą emerytów i osób aktywnych 
zawodowo. 

By umożliwić wypłacalność funkcjonującego wówczas systemu, na przełomie 
lat 1981 i 1998 składki na ubezpieczenie społeczne wzrosły trzykrotnie. Przepro-
wadzone zmiany okazały się niewystarczające w kontekście pokrycia bieżących 
świadczeń, dlatego też zdecydowano się na uzupełnienie różnicy z budżetu pań-
stwa (udział wydatków związanych ze świadczeniami emerytalnymi wzrósł z 12,6% 
w 1991 r. do 15,2% w 1996 r.) [Szymkowicz 2012, s. 1]. 

Zwiększenie wysokości składki na ubezpieczenia społeczne negatywnie wpły-
nęło na konkurencyjność przedsiębiorstw funkcjonujących na polskim rynku oraz na 
spadek wydatków na inwestycje. Obciążenie pracodawców kosztami ubezpieczeń 
społecznych wzmocniło występowanie zjawiska tzw. szarej strefy [Szymkowicz 
2012].

Istotną wadę poprzedniego systemu emerytalnego stanowił brak zależności 
pomiędzy uzyskiwanymi zarobkami i stażem pracy a wysokością uzyskiwanych 
świadczeń emerytalnych.

Rys. 3. Obciążenie demograficzne w Polsce w latach 2000–2050

Źródło: opracowanie własne na podstawie [GUS 2014b, s. 39].

Konsekwencje zmian w strukturze demograficznej stanowią odwrócenie war-
tości obciążenia demograficznego, które od 2000 r. (gdy współczynnik wynosił 43) 
do 2015 r. wzrosło do poziomu 48. Prognozuje się, iż wspomniana wartość ulegnie 
zwiększeniu do poziomu 64 w 2050 r. Oznacza to, iż na płatnikach składek (ludność 
w wieku produkcyjnym) w 2050 r. spoczywać będzie odpowiedzialność utrzymania 
o 11 mln więcej ludzi w wieku poprodukcyjnym. Jednakże to wewnętrzna struktura 
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wskaźnika obciążenia demograficznego stanowi o sile dokonujących się przeobra-
żeń. Ludność produkcyjna będzie w większości obciążona utrzymaniem 52 osób 
w wieku poprodukcyjnym oraz ok. 22 w wieku przedprodukcyjnym, natomiast 
w połowie ubiegłego stulecia liczba osób starszych będących na utrzymaniu płatni-
ków składek wynosiła 8 osób starszych oraz 45 dzieci [ZUS 2012, s. 6].

Pogłębiające się zjawisko starzenia się społeczeństwa wymaga opracowania 
emerytalnego systemu kapitałowego, polegającego na tym, iż składki opłacane 
przez osobę w wieku produkcyjnym gromadzone są na indywidualnym koncie i na 
jego podstawie wypłacane są świadczenia emerytalne dla jednostki.

W gospodarkach kapitalistycznych najbogatszą grupę społeczną stanowią oso-
by, które przez okres całego życia gromadziły zasoby finansowe, nieruchomości, 
pojazdy, udziały w przedsiębiorstwach lub w funduszach inwestycyjnych. W gospo-
darkach charakteryzujących się socjalistyczną przeszłością głównym beneficjentem 
wszelkich możliwych dóbr było państwo. W okresie transformacji władza uzyskała 
kapitał, który został wypracowany przez osoby będące obecnie w wieku poproduk-
cyjnym. Dlatego też w 1999 r. została przeprowadzona kosztowna reforma systemu 
emerytalnego, której następstwem stało się pogłębianie długu publicznego. Należy 
zaznaczyć, iż utrzymanie systemu repartycyjnego, w perspektywie długotermino-
wej, prowadziłoby do generowania jeszcze wyższych kosztów.

Mimo pogłębiania się zjawiska starzenia się społeczeństwa w 2011 r. zdecydo-
wano się na ograniczenie udziału zabezpieczenia kapitałowego w funkcjonującym 
systemie emerytalnym. Wspomniane rozwiązanie rodzić może poważne konse-
kwencje w sprawnym realizowaniu umowy międzypokoleniowej. Warto zaznaczyć, 
iż problem modelu repartycyjnego nie wynika z konsekwencji przemian demogra-
ficznych, lecz obowiązujących rozwiązań instytucjonalnych. Modyfikacja wieku 
emerytalnego – momentu, w którym określona jednostka przestaje być produktywna 
i rozpoczyna pobieranie składek, może stanowić rozwiązanie dla pogłębiającego się 
kryzysu systemu emerytalnego.

Obecny kształt umowy międzypokoleniowej został uformowany w zgoła innej 
rzeczywistości gospodarczo-ekonomicznej, co jedynie dowodzi nieaktualności ów-
czesnych rozwiązań.

4. Skutki przemian demograficznych dla systemu emerytalnego

„Starość” określana jako ryzyko socjalne, czyli ryzyko związane z utratą pracy i za-
robków, ściśle związana jest z systemem zabezpieczenia emerytalnego. Jeżeli wcześ- 
niej emerytury dożywali tylko nieliczni, tak teraz dotrwanie do wieku emerytalnego 
jest praktycznie zdarzeniem pewnym, a pozostawanie przy dezaktywacji zawodowej 
staje się coraz dłuższe. 

Demograficzne starzenie się społeczeństwa traktowane jest jako zjawisko o cha-
rakterze globalnym. Mediana wieku ludności podlega sukcesywnemu wzrostowi, 
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przez co tempo starzenia demograficznego rośnie3. Zmiany, jakie zachodzą w struk-
turze wieku ludności, mają zatem zasadniczy wpływ na system emerytalny (rośnie 
tym samym obciążenie systemowe), a mianowicie:
• zwiększa się liczba osób starszych w społeczeństwie, tym samym potencjalnych 

beneficjentów systemu emerytalnego (jednoczesny spadek liczby osób płacą-
cych składki),

• wydłuża się przeciętne trwanie ludzkiego życia, co oznacza dłuższy okres pobie-
rania świadczeń emerytalnych. 
Obecnie na jednego emeryta przypadają 4 osoby w wieku produkcyjnym, do 

2035 r. liczba ta zmniejszyć ma się do 2 osób [GUS 2014b]. Współczynnik obcią-
żenia systemowego (stosunek przeciętnej liczby emerytów względem osób ubezpie-
czonych) jest wysoki – wynosi obecnie 0,57 [GUS 2014b], co wynika ze stosunko-
wo niskiej aktywności zawodowej osób starszych.

Okres pobierania emerytur w ostatnich latach uległ zwiększeniu w związku 
z wydłużeniem trwania życia. Moment przejścia na emeryturę w rzeczywistości jest 
znacznie niższy niż ustawowy wiek emerytalny, dlatego też czas pobierania emery-
tury radykalnie się wydłużył. Niska efektywność przechodzenia na emeryturę jest 
wysoce niekorzystna dla systemu zabezpieczenia emerytalnego. Możliwość wcześ- 
niejszego przejścia na emeryturę skraca okres składkowy, zwiększając jednocześnie 
wydatki emerytalne. 

Niesprzyjająca sytuacja na rynku pracy stwarza szansę na wcześniejsze przecho-
dzenie na emeryturę, z drugiej strony stanowi zachętę dla młodych ludzi do jak naj-
dłuższego kształcenia się, zwiększając szanse na znalezienie pracy. Czynniki te po-
wodują jednak skrócenie okresu składkowego, zwiększając obciążenie systemowe. 

Duże obciążenie systemu emerytalnego stanowi zagrożenie dla zachowania 
stabilności systemu emerytalnego. Zbyt „hojny” system emerytalny związany jest 
z rozszerzonymi gwarancjami ze strony państwa, jednakże w sytuacji rozwoju zja-
wiska starzenia się społeczeństwa staje się niemożliwy. Konieczne jest wówczas 
zwrócenie się ku adekwatności systemu emerytalnego, który, definiując wysokość 
świadczeń emerytalnych, uzależnia je od systemu. Dodatkowo umożliwia zachowa-
nie solidarności międzypokoleniowej, tak istotnej przy zachodzących przekształce-
niach struktury wieku ludności. 

Współczesne zmiany demograficzne zmuszają do podejmowania działań, które 
zapewnią odpowiednią efektywność funkcjonowania systemu emerytalnego, przede 
wszystkim w związku z deficytem zasobów pracy. Starzenie się społeczeństwa, wy-
magające podejścia obiektywnego do zagadnienia, jest wyzwaniem dla finansowa-
nia systemu emerytalnego w związku z transferem środków finansowych od osób 
pracujących do emerytów, co wymaga dodatkowych aktywności ze strony państwa. 
W Polsce poziom wydatków przekazywanych na świadczenia emerytalne stanowi 

3 Prognozy pokazują, że do 2060 r. mediana wieku ludności w Polsce osiągnie wartość 51,2 i tym 
samym będzie jedną z najwyższych w Europie. 
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4,7% PKB, co powoduje konieczność zwiększenia wydatków publicznych, ze skut-
kami negatywnymi dla całej gospodarki oraz obywateli. W 2015 r. deficyt funduszu 
emerytalnego wyniósł bowiem 296,5 mln złotych.

W związku z rozwojem zjawiska starzenia się ludności znaczna część społeczeń-
stwa jest nieproduktywna – ekonomicznie zależna od osób w wieku produkcyjnym. 
Odpowiedzią na te zmiany jest modyfikacja wieku emerytalnego. Tworzy się tym 
samym określona struktura społeczna, w której społeczeństwo określa, kto ma pra-
cować, a komu przysługują świadczenia emerytalne. Wydłużenie długości życia jest 
zatem równoznaczne z wydłużeniem aktywności zawodowej osób starszych. Dzia-
łanie takie jest niezbędne celem zachowania odpowiednich proporcji między grupą 
osób w wieku produkcyjnym a osobami w wieku poprodukcyjnym, uwzględniając 
względną stabilność systemu emerytalnego. Konstrukcja systemu emerytalnego wy-
maga ewaluowania wraz z otoczeniem demograficznym państwa, gdyż w przeciw-
nej sytuacji stanie się on nieadekwatny do otaczającej rzeczywistości. 

5. Zakończenie

Proces starzenia się społeczeństwa związany ze zmianą reżimu reprodukcji popula-
cji z formy tradycyjnej na nowoczesną obecnie traktowany jest jako główne wyzwa-
nie, z jakim zmierzyć musi się państwo. Wymienione przeobrażenia przyczyniły się 
bowiem do bezpośredniej zmiany struktury wieku populacji – zmniejszenia liczby 
urodzeń oraz wydłużania się przeciętnego trwania ludzkiego życia. 

Starość demograficzna jest nieodłącznym elementem współczesnego społeczeń-
stwa, co generuje konflikty między generacjami. Polska polityka społeczna wobec 
osób starszych dopiero się kształtuje, a system zabezpieczeń emerytalnych podlega 
ciągłej przebudowie. Ubezpieczenia społeczne odgrywają zasadniczą rolę w zakre-
sie wsparcia seniorów. 

Sytuacja demograficzna ludności w Polsce ma wyraźnie negatywne skutki dla 
wszystkich sfer życia społecznego. Ograniczenie dzietności prowadzi do pogłębie-
nia zapaści demograficznej, co jest niekorzystne dla systemu emerytalnego. 

Skutki zmian demograficznych dla systemu emerytalnego w Polsce wiążą się 
przede wszystkim ze wzrostem liczby beneficjentów systemu, prowadząc tym sa-
mym do sukcesywnego wydłużania się przeciętnego okresu, w jakim pobierane 
są emerytury. Nie bez znaczenia pozostaje tu również konstrukcja systemu, która 
umożliwia wcześniejsze przechodzenie na emeryturę. 

Reforma systemu emerytalnego doprowadziła do osiągnięcia względnej stabil-
ności systemu w stosunkowo długim okresie, jednakże nastąpiło to kosztem jego 
adekwatności. Wydłużenie wieku emerytalnego traktowane powinno być jako dzia-
łanie zmierzające do zwiększenia aktywności zawodowej osób starszych, gdyż samo 
podniesienie wieku staje się działaniem mało skutecznym. 

Zmiany struktury demograficznej zachodzą w szybkim tempie, zwiększając tym 
samym presję na system zabezpieczenia emerytalnego. Zjawisko starzenia się społe-
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czeństwa nie może być zatem traktowane jako proces zaskakujący, zaskakująca jest 
jedynie intensyfikacja tego zjawiska.
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